


Epos o panáčkovi_tisk2.indd   1 19. 9. 2016   10:47:41



Epos o panáčkovi_tisk2.indd   2 19. 9. 2016   10:47:41



Epos o panáčkovi_tisk2.indd   3 19. 9. 2016   10:47:42



Copyright © Jaroslav Beznoska, 2016
Cover Illustration © Žaneta Kortusová, 2016
Cover Art © Lukáš Tuma, 2016
Czech Edition © Nakladatelství Epocha s. r. o., 2016

ISBN 978-80-7557-318-6 (pdf)

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   4 19. 9. 2016   10:47:42



5

Kapitola první 
Než se panáček probudil

Falešný knírek
Vybraná smetánka našeho velkolepého města si plnila 
břicha ve staromódní restauraci. Interiér byl laděn do ital-
ského baroka, přeplácaný a plný přespříliš zlatých a přes-
příliš bílých výčnělků, záhybů a průhybů, svícnů a obrazů 
a lustrů a svícnů. Bylo až s podivem, když jsem se kolem 
sebe tak rozhlížel, že v celém tom prehistorickém rádoby 
vkusu sedím u baru na barové stoličce a pocucávám whisky.

Zíral jsem na malý stůl v intimnější části restaurace; bylo 
prostřeno pro dva, víno čekalo otevřené, čpělo. Jedna skle-
nička zpola prázdná, druhá netknutá. Chtělo se mi z toho 
pohledu zvracet. Žaludek byl v pořádku, já jen z nějakého 
nepředstavitelného důvodu potřeboval vyzvracet obsah 
svojí hlavy. Dopil jsem skleničku, řekl číšníkovi, aby zrušil 
mojí rezervaci a osamělý stůl dal k dispozici šťastnějšímu.

Nepřišla. Dvě dlouhé hodiny na baru a místo u stolu 
zelo prázdnotou. Nechala mě tady samotného čekat v ne-
ukojitelném očekávání. Dostal jsem novou skleničku se 
zlatě hnědým nápojem, vzal jsem ji do dlaní a několikrát 
jsem s ní zamíchal, díval jsem se na prudké vlnky svlažu-
jící průhledné stěny svojí pálivou chutí. Tak nějak musela 
vypadat moje hlava, vnitřek mé hlavy, točící se nahnědlá 
sračka vířících myšlenek… trocha migrény navrch. Proč 
nepřišla?

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   5 19. 9. 2016   10:47:42



Jaroslav Beznoska

6

Napil jsem se. Vzduchem vířila magická hra piána, 
znal jsem tu píseň, byla tichá a klidná o nešťastné lásce. 
Ponurá neděle… zašklebil jsem se a s vděčným cynismem 
jsem se znovu napil. Dneska byla neděle. Naštěstí nikdo 
nezpíval, nepotřeboval jsem slyšet slova, ve svém nitru 
jsem měl vlastní, vlastní slova a vlastní jméno. Dvě hodi-
ny a ona nepřišla.

U stolu kousek ode mě seděl mladý pár; děvče v nád-
herných rudých šatech se něčemu blaženě smálo, mladík 
v bílém obleku s knírkem potahoval z umírajícího dout-
níku a vyprávěl. Mladí se přišli bavit. Kdopak to asi byl? 
Milionové děti se přišly nadlábnout, byli moc mladí, aby 
si mohli tohle místo dovolit ze svého. Studentící, středo-
školáci, jistě soukromoškoláci. Knírek v mladíkově tváři 
nebyl skutečný, šikovná imitace, téměř nerozpoznatelná 
od skutečných vousů. Zíral jsem na ně asi příliš dlouho, 
děvče ke mně během návalů veselého smíchu několikrát 
pohlédlo. Poprvé bezostyšně, podruhé zvědavě, potřetí 
nervózně. Otočil jsem se zpět k baru a usrkl ze sklenky.

Nepřišla. Dvě hodiny jsem zde seděl a čekal – a ona 
nepřišla. Půjčil jsem si dokonce od toho zmetka Caesa-
ra, abych ji sem mohl pozvat – nejdražší bylo uplatit tu 
mrchu, co spravovala rezervace. A ona nepřišla. Popíjel 
jsem již devátou skleničku, oči mě začaly pomalu pálit. 
Zašátral jsem v kapse a vyndal příruční balení ostřících 
kapiček. Dvě kapky do každého oka vše spravily. Nebyl 
jsem už z nejmladších, ale i tak v mých osmadvaceti takhle 
zničený zrak mrzel. Dva dny bez kapek a viděl bych ostře 
sotva na dva metry…

Očima jsem střílel z jedné lahve na druhou; byly seřa-
zené po celé stěně za barem, to nejlepší a nejkvalitnější 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   6 19. 9. 2016   10:47:42



Epos o panáčkovi

7

pití ve městě, v těch barevných vodičkách byl schovaný 
celý majlant. Přemýšlel jsem, za který z těchto pokladů 
bych vyměnil svojí zlatou whisky. Začal jsem uvažovat 
o tequile; dopil jsem sklenku a objednal si další, nakonec 
jsem ale zůstal věrný, ne jako ona, bůhví kde je a s kým…

Nedalo mi to a znovu jsem se otočil. V celém tom tiše 
ševelícím sále jsem si znovu vybral ten mladý pár, a znovu 
jsem si se zájmem prohlížel to mladé děvče. Kolik jí mohlo 
být? Patnáct… klidně i dvacet… ne, sedmnáct. Červené 
šaty, kdyby stála, končily by nad koleny, nyní byly stažené 
do půli stehen, jemná bílá kůže drze provokovala. Po ša-
tech jsem se pomalu vznesl vzhůru, zarazil jsem se v jejím 
výstřihu, ta bílá ňadra… dlouho jsem si ten pohled ale ne-
užil. Civěla na mě nejen ona, ale i její přítel. Ona rošťácky 
pohoršená, on mě podřezával pohledem. Znervózněl jsem 
a otočil se zpět k baru, skleničku jsem do sebe hodil na ex.

Slyšel jsem za zády šoupání židle, poté několik kroků, 
někdo mi poklepal na rameno. Jasná výzva, ale uvědo-
moval si to ten mladík? Byli jsme v podniku, kde se násilí 
netolerovalo, to zde věděl každý. Proto tu mají u vstupu 
hlídače, kteří hostům odebírají zbraně. Proto tu nemají 
bezpečnostní kamery – každý touží po svém soukromí 
a očekává bezpečí. Nebyl ale tenhle chlapec příliš mladý 
na to, aby si tohle náhodou neuvědomil? A nebyl jsem já 
náhodou příliš pyšný na to, abych se nechal praštit a pře-
šel to s důstojností hodnou… hodnou koho? A třeba mi 
chtěl jen něco říct a zvolil špatné gesto, nezkušenost. Snažil 
jsem se ho ignorovat.

,,Pane!“ slyšel jsem za zády.
To by šlo, ale ten tón… fuj. Strčil jsem do barového pultu 

a s celou stoličkou jsem se otočil. Stál proti mně. Hejsek! 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   7 19. 9. 2016   10:47:42



Jaroslav Beznoska

8

Kde jsou ty časy, kdy jsem byl takhle mladý a bezstarostný… 
ááá, zkurvená nostalgie! Nadzvedl jsem obočí. Ano chlapče?

,,Byl bych vám vděčný, kdybyste na nás přestal zírat. 
Obzvláště pak na mojí přítelkyni. Nejsme na to zvědaví. 
Přišli jsme si sem v klidu popovídat a nechceme se nechat 
rušit od nějak… od nikoho!“

,,V pořádku! Omlouvám se, pokud jsem učinil něco ne-
vhodného,“ vypustil jsem ze sebe a roztáhl ruce ve smíř-
livém gestu tak rychle, že jsem tím překvapil i sám sebe. 
Nejspíš jsem se nechtěl hádat.

Asi čekal, že se hádat budu. Otevřel ústa a na chvíli se 
zarazil. ,,Děkuji!“ skončil.

Kývnul jsem. Chtěl odejít, ale jenom se rychle otočil. 
Z druhé strany místnosti se ozval přidušený výkřik a něko-
lik ran a skřípavé tříštění skla. Do sálu vběhl jeden z členů 
ochranky, lépe řečeno se vypotácel; v hlavě měl ohromnou 
barevnou díru, skrz kterou bylo vidět až do předsálí. Bez-
vládné tělo se svalilo k zemi a do sálu vstoupila čtveřice 
mužů. Všichni v černých, lesklých oblecích a s kuklami 
na hlavě. Zarazili se hned u vchodu a prudce se rozhlíže-
li. Tři z nich měli poloautomatické energetické pušky. Ten 
úplně vepředu svíral malou ruční pistoli, druh munice 
jsem nedokázal určit.

Reflexivně jsem si sáhl pod levé rameno. Nic! V hlavě 
se mi vyrojila armáda po zuby ozbrojených sprostých slov.

Muž s pistolí pohlédl mým směrem. Pozvedl zbraň 
a stiskl spoušť. Byly to tříštivé ionizované střely, poznal 
jsem je hned s prvním zábleskem. Ten modrý opar okolo 
hlavně je nezaměnitelný.

Mladík mi s prvním nárazem skončil v náručí. Hrud-
ník mu explodoval a kusy jeho těla pokropily jeho mladou 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   8 19. 9. 2016   10:47:42



Epos o panáčkovi

9

přítelkyni. Na rudých šatech se krev a zkrvavené vnitřnosti 
téměř ztratily, ale na těch jejích bílých ňadrech a na tom 
jejím kulatém bílém obličeji… Druhá rána mu utrhla ruku 
v rameni a třetí mu urazila půlku hlavy.

To už jsem se s potrhaným kusem těla v náručí válel 
po zemi. Možná se jim chtělo ještě střílet, možná chtě-
li už odejít, ale v konečném součtu toho moc nezvládli. 
Po třetím výstřelu celou situaci opanovalo kvákavé syčení 
uvolněných výbojů z energetických pušek. Čtveřice mužů 
se změnila během okamžiku v zakrvácené panáky plné 
malých hlubokých zářezů. Bylo po všem dřív, než vůbec 
něco začalo.

Někdy v tom momentě jsem si uvědomil, že jsem na chví-
li zapomněl dýchat. Vydechl jsem si a sklopil oči. Zíral jsem 
do zbytků, které ještě před chvílí byly obličejem mladého 
hejska v bílém obleku. Půlka obličeje chyběla, ale knírek 
zůstal neporušený. Byl opravdu kvalitní.

Pomalu jsem se zvedl a rozhlédl se po sále. Všichni seděli 
na svých místech, jako by se nic nestalo. Jen nepřirozeně 
mlčeli. Nějaký vousatý muž u stolu kousek ode mě pohodil 
hlavou a začal s chutí dojídat svojí večeři, jeho doprovod, 
žena v modrém kompletu, nervózně usrkávala víno.

Zvedl jsem ze země zakrvavenou barovou stoličku, 
na které jsem si tak příjemně lebedil do chvíle, než mi 
v náručí přistál hejsek v bílém. Posadil jsem se a objed-
nal si u barmana dalšího panáka. Přinesl mi celou lahev 
a čistou skleničku jako bonus. Pak chvíli hleděl pod bar 
na kníratou mrtvolu, odvrátil se a zvracel. Já si nalil sklen-
ku a vypil ji. Potom další a další a nakonec ještě jednu.

Ještě, že nepřišla. To by nebylo nic pro ni. Chytrá holka, 
ví kam jít a kdy se na mě vysrat. Rozesmál jsem se. Musel 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   9 19. 9. 2016   10:47:42



Jaroslav Beznoska

10

jsem si znovu nalít. Otočil jsem se na židli, k baru zády, se 
sklenkou v ruce. S prázdnou sklenkou. Nedalo mi to, mu-
sel jsem dál koukat na to mladé děvče s kdysi bílou pletí. 
Seděla za stolem, ruce na něm, a klepala se jako čivava. 
Zírala před sebe, nemrkala, prostě jen tak zírala, chudinka.

Sál začal pomalu ožívat, z mrtvé strnulosti se probral 
do nejistého blouznění. Slyšel jsem brek. Několik žen pla-
kalo, zahlédl jsem dokonce i dva muže… možná jich bylo 
i víc. Všichni si šeptali a nervózně sebou vrtěli.

Šáhl jsem za sebe, chvíli to trvalo, ale tu lahev jsem na-
šmátral. Nalil jsem si do skleničky a poté do úst. Lahev 
jsem vrátil a sledoval… sledoval jsem je. Lidi z Veleměs-
ta… prachatí zhýčkaní ubožáci! Vylezte z těch svých pře-
pychových ulit a přijďte na chvíli k nám, dolů, rozhlédnout 
se po jiném světě. Možná byste pak nebyli tak vyjukaní 
a ustrašení, jen co se někdo rozhodne si trochu zastřílet. 
Přijďte se podívat, pak vaše slzy a váš děs nahradí trocha 
toho nezbedného cynismu. Odkud asi je ten chlápek, který 
si v klidu dojedl svojí večeři? Teď popíjí vínko a snaží se 
konverzovat se svojí dámou, snaží se ji uklidnit. Tvrďák, 
dneska bude milován a pomilován, hrdina jeden. Odkud 
asi je? Kdo to je? Co to je?

Vstávám. Malinko se mi zamotala hlava a zrak se mi 
rozostřil. Kolik jsem jich měl? Patnáct? Šestnáct? Ohnivá 
voda mi vypaluje poslední zbytky rozumu, je mi krásně.

,,Co ty jsi, kurva, zač?“ povídám, když se nad fousa-
tým mužem tyčím jako alkoholový démon. Ani nečekám 
na odpověď. Jedna rána, druhá, třetí a další. Stůl je někde 
rozsypaný na kusy, židle praskla, pode mnou se svíjí cho-
máč vousů v tmavém obleku, vousy se začínají zalévat 
krví, další rána… a pak… pak jsem ztuhnul a ztratil se.

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   10 19. 9. 2016   10:47:42



Epos o panáčkovi

11

Supersport
Áááůů! Moje oči. To je bolest. Kurva! Třu si je dlaněmi, 
mačkám je… mám pocit, jako by mi je někdo opláchl 
kyselinou. Přestávám až v momentě, kdy jsem si je na-
rval někam na druhou stranu hlavy. Mžourám a zrak mi 
poskakuje. Vidím šmouhy, barevné plošššššky, začínají se 
pomalu zaostřovat… pomalu, moc pomalu!

Sedím na ocelové posteli v ocelově šedé místnosti. V oce-
lové… není ocelová, je z betonu, jen má barvu ocelové 
šedi. Je prázdná, jediným vybavením jsem já, nažloutlé 
světlo někde na stropě a taky ta ocelová postel… a hlavně 
ty zamčené ocelové dveře.

Někde z chodby slyším hluk, bouchnutí, bouchnutí 
dveří… nejspíš. Čekám a ostřím si zrak. Místo očí bych si 
měl raději pořídit dalekohled, na něm stačí párkrát zatočit 
kolečkem a paráda, vidíte všechno.

Zámek cvaknul, dveře se otevřely, vstoupil člověk v mod-
rém, policajt. Něco na mě mluvil a já dělal přesně to, co 
chtěl. Za chvíli jsem už seděl v jiné betonové místnost 
a strkal si do kapes svoje osobní věci. Peněženka, telefon, 
hodinky, pouzdro od pistole… pouzdro od pistole… kde 
je moje pistole? Děkuji, paráda, nic takového prý nikde 
nenašli. Dáte mi kontakt na vašeho nadřízeného?

,,Kdyby tam něco takového bylo, jistě bychom to našli. 
Tady je číslo na důstojníka, který zajišťoval místo činu.“ 
Podal mi něčí vizitku. ,,Ještě něco.“ Z kapsy vyndal skle-
ničku plnou ampulek. ,,Berte je pětkrát denně, minimálně 
týden. Kdyby byly problémy, kontaktujte našeho lékaře. 
Nebo lékaře na jiném oddělení, ale ukažte mu tohle,“ po-
dal mi nějaký počmáraný papír.

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   11 19. 9. 2016   10:47:42



Jaroslav Beznoska

12

,,Vy kreténi!“ vydechl jsem. ,,To je A4!“
,,Přesně. Koukám, že se vyznáte,“ zazubil se.
,,Vy kreténi!“ Jen jsem nevěřícně kroutil hlavou.
,,No tak, trochu slušně, tohle není žádný zaflusaný ná-

draží,“ pokáral mě. ,,Buďte rád, že jdete domu takhle brzo.“
,,Bezvadný.“ Ostentativně jsem si odplivnul. „Kdo na-

řídil výslech?“
Znechuceně se na mě podíval a jenom prstem ukázal 

na vizitku, kterou jsem ještě stále svíral v ruce. ,,Máte všech-
no, vypadněte!“ zmáčknul knoflík na panelu a za mnou 
se otevřely dveře.

Odešel jsem.
Procházel jsem prostornou halou policejní stanice. 

Už jenom podle interiéru mi bylo jasný, že si mě nechali 
ve Veleměstě. Vše perfektně čisté a naleštěné, mramorové 
obklady, jezdící schody a samohybné pásy, u dveří rentgeny 
a na každém kroku bezpečnostní kamera. A toho místa… 
Zrakem jsem skončil na sklo-ocelové trojúhelníkové klen-
bě stropu. Pršelo! Pršelo v umělém průduchu ohromného 
mrakodrapu, v jehož přízemí byla tahle policejní stanice. 
Byl to výborný fór. Pomocí klimatizace uměle vytvořený 
dešťový mrak uprostřed přerostlé budovy. Ach jo, kdo ví, 
jak je asi venku…

Vyšel jsem před budovu a zastavil se na schodech. Pode 
mnou bylo malé služební parkoviště s vjezdem do pod-
zemních garáží a za ním začínala široká rozlehlá ulice 
obklopená ze všech stran ocel-beton-skleněnými monstry.

Hodně brzy mě přestalo bavit zíraní na barevné atrakce 
slavného bulváru Nebula, na jeho plazmové obrazovky, 
laserové šou a bezpočet reklamních spotů. Na nic z toho 
jsem dnes neměl náladu. Letmo jsem se podíval na nebe, 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   12 19. 9. 2016   10:47:42



Epos o panáčkovi

13

naštěstí jsem nebyl v zastřešené části centra, mraky se tam 
válely a rozvalovaly jako tlustý prostitutky v luxusním 
polstrovaném bordelu.

Sešel jsem ze schodů a zastavil se na kraji silnice. Ani 
jsem nestihl pořádně se nadechnout toho svěže tlejícího 
městského vzduchu, když přede mnou zastavilo oranžové 
sportovní auto s tmavými skly. Dveře se elegantně kamsi 
ztratily a usměvavý obličej mě zval dál. ,,Zdařbůh, někdo 
chce s vámi mluvit.“

Mlčky jsem nastoupil a auto se rozjelo. Znal jsem toho 
člověka, od vidění, patřil k MIS – což je zkratka pro Měst-
skou informační službu. Mladý, veselý dobrodruh, užíval 
si svých privilegií, to auto rozhodně nebylo jeho, nejspíš 
zabavený kousek… Kdo ví? Třeba ho ukradl nebo jím byl 
podplacen.

Měl chuť si povídat. ,,Dneska nám to ale začalo. V noci 
střílečka v restauraci, o tom jste asi už slyšel.“ Checht. 
„A někdy k ránu další čtyři zvláštní sebeúhyny. Šéfik byl 
nasranej, když jsem ho v noci vytáhnul z postele.“ Od-
mlčel se a přeřadil na vyšší rychlost, už teď jel víc, než 
směl. ,,Ale vůbec se mu nedivím. Zabalená v županu, ale 
určitě pod ním měla souložitelné tělo…“ zachechtal se 
a chechtal se dál.

Kamarádíček si tedy užíval, jistě nějaká kariérokopka, 
co před ním roztáhla nohy dřív, než se mu stačila vůbec 
představit. Takové měl nejradši. To já zůstal včera sám, jak 
už to bylo dávno… ale pořád to bolí, nejen ta hlava, nejen 
ty oči… Proč nepřišla?

,,Proč tak zamlklý! To vás vyřídil ten výslech?“ zakroutil 
nevěřícně hlavou a chvíli čekal, jestli mu odpovím. ,,Nebo 
ten včerejšek?“ Zase chvíli čekal. ,,Ne, to musel být ten 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   13 19. 9. 2016   10:47:42



Jaroslav Beznoska

14

výslech. Chlápka s vaší pověstí by včerejšek z rovnováhy 
nevyved. Pálí vás oči, že pořád mrkáte?“

Ukecaný byl, a taky všímavý. Přeci jen to měl v popisu 
práce.

,,Bral jste, co?“ nadzvedl obočí a pokýval hlavou, jako 
by to chápal. Ale nechápal, nemohl, netušil, byl čistý jako 
lilie, prozatím.

Nechtěl jsem si povídat, chtěl jsem jen v klidu nemys-
let. Ale když o tom mluvil, musel jsem si znovu promnout 
oči, obraz se mi rozostřil a střihnul sebou, z úst mi utekl 
malý povzdech, ale jak byl malý, nebyl dost rychlý a mladý 
tajný se ho hned chytil.

,,Jsou to kreténi. Měli se podívat na síť, na identifikační 
kartu. Nechápu to, akorát takhle člověku rozeserou bio-
rytmus a nadělají v hlavě slušný bordel. A co je na tom 
nejsměšnější, bylo to úplně k ničemu.“

,,Nemám to tam,“ vyloudil jsem ze sebe. A mimocho-
dem, směšný mi to vůbec nepřišlo.

,,Co?“
,,Nemám to ve zdravotní kartě. Skončil jsem sám od sebe, 

bez léčení… už, už je to nějaký rok.“
,,Hmm,“ pokýval hlavou. ,,To se cení. Takových moc 

není. Skončit na něčem slabším, to jo, ale přímo s tím 
seknout… a bez terapie.“ Jednou rukou si zašátral někde 
v mikině. ,,Tohle vám bodne,“ podal mi ostřící kapičky.

Kde vlastně byly moje kapičky? Na stanici mi je nedali! 
Několik kapek do každého oka a příjemně se mi ulevilo. 
Znáte takový ten pocit, kdy se vám chce hrozně močit, ale 
vy nemáte zrovna kam to zalomit – a najednou, z ničeho 
nic, se před vámi objeví popelnice a vy se můžete hezky 
v klidu vyprázdnit? Tak nějak podobně se ulevilo teď mně.

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   14 19. 9. 2016   10:47:42



Epos o panáčkovi

15

A hned jsem byl hovornější. ,,Kdo má na starosti tu 
restauraci?“ vyzvídal jsem. Zajímalo mě to, moc mě to 
zajímalo. Kdyby to byl někdo, koho znám…

,,Věřte, nevěřte, sám Jeho Výsost velký šéf,“ povzdechl 
si a hned se zběžně zachechtal.

,,Co to?“ podivil jsem se. On většinou analyzoval, plá-
noval, rozhodoval, intrikařil, ale už dlouho nedělal žád-
ný případ; tím myslím od začátku, ukončoval jich jinak 
spousty… a kolikrát velmi výstředně.

,,Jedna z nejlepších restaurací ve Veleměstě, čtyři profi 
zabijáci, postřílená ochranka, brutální vražda syna maji-
tele, takhle veřejně, a bylo to v podstatě ještě dítě. A taky 
nesmím zapomenout, byl jste přímo u toho. Docela mu 
to zamotalo hlavu.“

,,Ten fakan byl synem majitele podniku?“ Skoro jsem 
vykvíknul.

,,Přesně tak. Brutální veřejná poprava mladého ne-
vinného kluka v restauraci jeho otce. Něco podobného 
ve Veleměstě už dlouho nebylo. Takový incident zne-
pokojí.“

,,To teda jo! Něco takového by zamávalo i s lidmi v Me-
ziměstě!“ To bude mít kluk dalších pár dní asi veselo. No-
vináři, městská rada, a kdejaká zlatá svoloč se na něho 
sesype. Rychle vyřešit a exemplárně potrestat.

,,A ještě něco zajímavého a velmi znepokojujícího,“ sna-
žil se můj řidič udělat dojem. ,,Absolutně netušíme, kdo 
ty zabijáky odrovnal. Nejmenší šajn nemáme. Čekal bych, 
že to možná třeba vy, ale…“ Bezradně zakroutil hlavou, 
když k tomu zakroutil volantem.

,,Já jsem toho teda moc neviděl!“ Mazlil jsem se totiž 
tou dobou na zemi s mrtvolou.

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   15 19. 9. 2016   10:47:42



Jaroslav Beznoska

16

,,Asi budete hodně překvapenej,“ řekl mladý agent, ale 
věděl prdlajs. Sám by byl pěkně překvapenej, kdyby věděl, 
co všechno mě nedokáže překvapit.

„Hmm, kde je vlastně?“ napadlo mě, že bych se mohl 
taky zeptat, kam vůbec jedeme.

,,Vezu vás za ním. Je v bytě rodičů toho kluka. Předběž-
ný výslech, potenciální nepřátelé… blablabla… všechny 
ty nudný… záležitosti!“

,,Předpokládám, že jedeme na obchvat…“ Jinak ne-
byli asi tak bohatí, jak jsem si myslel. Blížili jsme se totiž 
k hranici mezi Veleměstem a Meziměstem, k obří dálnici, 
která se točila v pravidelném oválu kolem celého Vele-
města a zároveň byla vnitřním okruhem Meziměsta, kte-
rým byla obklopena. A tady už domy nebyly tak vysoké 
a megalomansky honosné, tady už nebydlela smetánka 
metropole… Ale přeci jen tak drahý prestižní podnik – 
a on jich měl v centru hned několik! Museli jsme určitě 
na obchvat.

,,Bydlí v jednom novém komplexu na druhý straně cent-
ra. Sice je poránu, ale nechtěl jsem se kousat poloucpaným 
středem. A hlavně, tohle auto potřebuje trochu svobody!“

Doslova jsem to pochopil, když jsme opustili bulvár 
Nebula a po jednom z nájezdů jsme se vyšvihli o patro 
výš na obchvat. Podřadil a šlápl na plyn, zpětný tlak mě 
zatlačil do sedadla, rychle jsem se raději připoutal.

,,Slyšíte ten motor, ten zvuk, to je labutí píseň…“
Ignoroval jsem zpěv sporťáku i řeč mladého agenta, 

v mých uších zněla jiná píseň. Ona skladba z včerejšího 
večera, magická hra piána, přikládal jsem si svá slova, svá 
vlastní slova a své vlastní jméno, její jméno… Andrea! 
Zapadlý v sedadle jsem hleděl ven, hleděl jsem na město, 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   16 19. 9. 2016   10:47:42



Epos o panáčkovi

17

na svůj domov, na své Meziměsto. A tam někde v dálce 
za ním jsem cítil svůj osud, Podměstí.

Meziměsto bylo mé doupě, mé útočiště. Podměstí bylo 
mou džunglí, mým lovištěm. Já, osamělý lovec, predátor… 
já, osamělý, opuštěný!

Čas se mi zkroutil do relativní šmodrchanice, jako bych 
se jen párkrát nadechl a byli jsme na místě.

Asi by bylo ode mě hezké, kdybych vám popsal, v jaké 
luxusní nádheře si někteří prachatí měšťáci žili, ale byla 
by to jen ztráta času a plýtvání vaší fantazií. Zase tak moc 
tohle místo důležité není. Důležité bylo, že před přerost-
lým luxusním komplexem stály dvě policejní dodávky, 
můj průvodce mě doprovodil k té třetí, černé bez ozna-
čení. Otevřel boční dveře, vstoupil jsem, zavřel za mnou.

Byly tam tři pohyblivé židle a spousta barevných čud-
líků na spoustě panelů… a to nemluvím o bezpočtu nej-
různějších displejů a kontrolek. Chvíli jsem tam seděl 
a čekal, znuděně si pískal.

Otevřely se dveře a dovnitř vstoupil vysoký hubený 
muž v saku a žluté kravatě. Sedl si naproti mně, rozvázal 
si kravatu a zahodil ji. ,,Ahoj. Jsem rád, že jsi v pořádku,“ 
zazubil se na mě.

,,Cos čekal? Jsem nesmrtelný!“ Nesmrtelná duše ve smr-
telném těle.

,,Před chvílí jsem dostal záznam z tvého výslechu. Jsou 
to kreténi. Byl jsi nalitej jak dělo a koukal jsem, že ještě 
pořád umíš tu zkurvenou drogu solidně ovládat. Takže 
v kombinaci s tvými sny a fantaziemi z toho vylezla silně 
perverzní nesmyslná ujetost.“

,,Jo, to asi jo. Dáš mi toho sráče, který to přikázal?“
,,S ním si to vyřídím sám. Buď v klidu, nadšený nebude.“

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   17 19. 9. 2016   10:47:42



Jaroslav Beznoska

18

,,Cos už zjistil?“
,,Neboj, všechno se dozvíš. Brzo a rychle, protože toho 

zase tak moc není. Na osobní mstu to nevypadá. Moji 
lidi prověřují jeho obchodní aktivity, uvidíme, co z toho 
kápne. Nechal jsem prověřit i přímo toho kluka, jestli si to 
s někým nezavařil. Peněz měl od tatíčka jako šlupek, ale 
tyhle lidi bejvaj hamižný a nenažraný, mohl si půjčit u li-
chvářů, kdo ví… třeba z toho něco vyleze, uvidíme ještě. 
Podrobnosti ti pošlu přes síť.“

,,To nevypadá na lehký a jasný případ.“
,,Rozhodně ne! Proto to musím dát těm nejlepším.“
,,Myslel jsem, že se do toho pustíš sám.“
,,Rád bych, ale mám spoustu jiný práce. Tohle je hnusná 

prasárna, ale mám na starosti celou MIS,“ přece. „A v po-
slední době osobně dohlížím na celé oddělení vražd… 
a tam máme jinou prioritu.“

,,Slyšel jsem, že jsou čtyři nový případy.“
,,Dostal jsem před chvílí čerstvý hlášení. Je jich už sedm 

jen za dnešní noc!“
,,Naskakuje to…“
,,Dohromady čtyřiapadesát za posledních pět dní. Z toho 

čtyřicet šest vyřešených… ale všude mi absolutně uniká 
motiv… jako by žádný neexistoval!“

,,… nebo všichni zcvokli.“
,,Přesně!“ cvoci zcvokli. „Když už jsme u záhad, kdo 

odrovnal ty útočníky?“
,,O tom jsem mluvil už s tím tvým šoférem, ale plácal 

nějaký hlouposti.“
,,To je dost dobře možné, protože nic moc smysluplné-

ho k tomu nemáme!“ odmlčel se. „A svým způsobem mě 
to zajímá asi i víc, než to, kdo nechal sejmout toho kluka. 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   18 19. 9. 2016   10:47:42



Epos o panáčkovi

19

Podle předběžných výslechů ostatních lidí z restaurace, 
myslím samozřejmě výslech za bdělého stavu. Tys byl 
zatím jediný, kterého policie vyslýchala pomocí drog.“ 
Znovu se odmlčel, asi mu to bylo líto. „Od nikoho jsme 
se nic nedozvěděli!“

,,Co je to za nesmysl? Vždyť tam bylo de facto plno!“ 
De facto.

,,Každý má ve své výpovědi prázdný místo. Prostě tam 
byli a stříleli a najednou bam, je s nima ámen, někdo je 
rozstřílel na kusy.“

„Kdo?“
„Prostě někdo. Nevím.“
,,Co je to za nesmysl? Já si z toho teda skoro nic nepa-

matuju,“ jen ten kvalitní knírek. „Ale…“
,,Ale určitě by si o tom něco rád zjistil,“ skočil mi do řeči 

a významně se na mě podíval a zazubil se.
A hned mi bylo všechno jasný. ,,Hlavně mi řekni za ko-

lik, protože…“ Zadarmo ti ani číšník do jídla neplivne. 
„Protože potřebuju rychle nějaký peníze.“ Hodně peněz.

A pak to začalo, začali jsme se dohadovat o penězích, 
začal na patnácti a já chtěl sto. Nabídl třicet, já slevil na de-
vadesát pět, to ho trochu vytočilo, většinou skáču dolu 
o něco rychleji, takže přihodil jenom bůra… blablabla … 
nesnáším to, připadám si vždycky jako vypečená kurva, 
snažím se urvat co největší balík a nabízím jen to ,,nejlepší“, 
co mám, sám sebe. Své tělo, své vědomosti, své kontakty… 
své pistole a mnohdy i svou důstojnost. Takže jsem ho na-
konec ukecal na šedesát (přeci jen to nebyly jeho peníze) 
a ještě zůstávala pohyblivá složka. ,,Tak to neprotahuj… 
a já tě pak někdy pozvu na pivo.“

,,Dlouho jsme si nikam nevyrazili.“

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   19 19. 9. 2016   10:47:42



Jaroslav Beznoska

20

,,Před dvěma týdny jsme byli všichni společně slavit 
Andreiny narozeniny.“

,,To byly ale narozeniny. Já myslel jenom tak si navečír 
odběhnout na jedno, pět, deset…“

,,Tak půjdeme dneska!“
,,Moc práce! Až se zbavím té restaurace, pak půjdeme.“
,,Pořád čekám na bonus pro vítěze!“
,,Bude-li to do dvou dnů, dostaneš dvojnásobek. Za in-

dicii nebo nepřímý důkaz je pět tisíc. Za přímý důkaz je 
třicet tisíc. Přímým důkazem myslím i živého svědka.“

,,A co za toho zabijáka?“
,,Myslíš ten tvůj přízrak, který je všechny odrovnal?“
,,?“
,,Nejdříve potřebuji uklidnit veřejnost a své nadřízené!“
,,Ty máš nějaké nadřízené?“ musel jsem mu se smíchem 

skočit do řeči.
,,Potom ty uklidníš svojí bujarou fantazii. Nejdříve zjis-

tíš, kdo nechal zabít toho kluka. Pak zjistíš, kdo odrovnal 
včera ty vrahy. Vůbec se mi nelíbí představa, že mi tady 
někdo takový běhá po městě.“

,,A ty o něm vůbec nic nevíš.“
,,Přesně.“
,,Pokud se tu objevil někdo nový… schopný něčeho tak 

delikátního jako zlikvidovat na veřejnosti dost nevybíravým 
způsobem čtyři po zuby ozbrojený profi zabijáky a nezane-
chat po sobě žádnou stopu… Mohl by se z něho klidně vy-
klubat druhej Pirát.“ To by bylo úžasný. Zase by se ve městě 
něco dělo. Od té doby, co jsme uštvali toho legendárního 
padoucha, jako by něco ve mně umřelo spolu s ním.

Kývnul a dlouze se na mě zadíval. Připadal jsem si 
jako na návštěvě u psychoanalytika. Podal mi drobnou 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   20 19. 9. 2016   10:47:42



Epos o panáčkovi

21

paměťovou kartu. ,,Je tam celý tvůj výslech. Přehraj si to 
někde v klidu.“

Kytky za všechny prachy
Snažil jsem se spolknout jednu tu pilulku, kterou jsem 
dostal na policejní stanici. Neměl jsem ji čím zapít a bě-
hem několika pokusů ji pozřít jsem se málem pozvracel. 
Tyhle medikamenty mají odpornou chuť asi jako týden 
shnilý maso, a když nakonec polknete, je to jako byste si 
nechali žaludek propláchnout močůvkou. Rozrazil jsem 
dvířka od skříňky pod kuchyňskou linkou, popadl jsem 
první láhev a svižným švihnutím o mramorovou desku 
linky jsem urazil hrdlo. Pil jsem. Sladké rudé víno poma-
lu přebíjelo odpornou chuť prášku, bilo ho a řezalo, zalé-
valo ho svou rudou, krutou krvavostí jako já včera toho 
fousatého zmrda v restauraci. Prášek umíral, rozpouštěl 
se, rozbil jsem mu hlavu židlí… konečně! Bylo mi hned 
o něco lépe, konečně, ještě pár kapek do očí… Jemně 
poblouzněn vinným nápojem konečně zase v kondici. 
A vzhůru hledat vraha! In vino veritas! A já vyrazím zjis-
tit pravdu o včerejší noci, o masakru v restauraci! Abych 
zjistil, co se stalo ve Veleměstě, budu se muset vydat tam 
dolu do Podměstí, do džungle města!

Ještě ale nenastal ten pravý čas, ještě mám spoustu jiné 
práce, ještě musím být někým jiným. Zastavil jsem se 
u terminálu a zadal svůj kód. Chvíle čekání, ověřování, 
hleděl jsem z prosklené stěny obývacího pokoje na stře-
chy menších budov, na komíny, myriády antén, ocelový 
les na vrcholcích betonových kopců, šeď plochých střech, 
která se mísila s černavým kalem smogem prosycených 
kaluží. Proč jsem vlastně chtěl vždycky bydlet tak vysoko?

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   21 19. 9. 2016   10:47:42



Jaroslav Beznoska

22

Telefonovat! Chtěl jsem telefonovat, rád bych mluvil 
s Andreou. Proč nepřišla? Musí mi říct, proč nepřišla! 
Ale ne teď, asi bych to nedokázal, s ní mluvit, možná bych 
brečel. A já nesmím brečet, nemůžu, musím být predátor! 
Květinářství? Paráda, musím objednat květiny, potřebu-
ji ohromnou kytici, dám za ni dva tisíce! Udělejte něco 
vkusného… potřebuji to jako omluvu. Text? Samozřejmě, 
máte nějaké univerzální texty? Výborně, šlo o nepřiměře-
ný fyzický kontakt, nějak to upravte, ale ať je to opravdu 
výmluvné… adresu zadávám přes síť do vaší databáze. 
Fousáč zkurvenej, takovejch peněz, co mě stojí! Omlouvat 
se mu! Zmetek! Ale asi je to dobrý nápad, díky kamaráde, 
snad se to pak všechno urovná a minou mě zbytečné pro-
blémy. Ale věděl jsem to, obchodník z Meziměsta, který 
má spoustu kšeftů v Podměstí, tvrdá nátura s prasácky 
odolným žaludkem.

Dobře, to bude všechno, moment… jen ještě přeci chvíli 
počkejte… potřeboval bych ještě jednu kytici, pro děvče… 
to je nápad… lilie, spoustu bílých lilií… a za tisícovku… 
nebo patnáct set, počkejte, za tři tisíce. Peníze budou, ty 
budou vždycky a dívce mého srdce poslat květiny za míň 
než nějakému nekňubovi… styděl bych se sám před sebou. 
Sice mi kvůli tomu fousáči mohlo jít o život, musel jsem 
udělat dojem, gesto, ale Andrea byla můj život, zlatovlasé 
světlo ve stínu města… Vzkaz: Čekal jsem na tebe! Bez 
podpisu. Tu první samozřejmě podepsat. Děkuji, peníze 
pošlu převodem, okamžitě. Nashle!

Pět tisíc za kytky, už mi moc nezbylo, jen pár tisíc z pe-
něz, které jsem měl ke všemu půjčený. Tak honem, vydě-
lávat! Zbavit se některých dluhů a jednou si předplatit byt 
alespoň na půl roku dopředu!

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   22 19. 9. 2016   10:47:43



Epos o panáčkovi

23

Občas to taky někde bouchne
Velkokapacitní nálevna s jídelnou a velmi šikovnou partou 
kuchařů, hospoda ve sklepě obludného činžáku nedaleko 
hranic Podměstí. Chodili sem převážně dělníci, řemeslníci 
a různí pouliční pobudové, prostě místní vybraná společ-
nost. Interiér, no byla to hospoda, místo bez atmosféry, 
ale to jídlo… na poměry excelentní!

Seděl vzadu v malém salónku schovaný za dřevěným 
předělem u stolku pro dva. Byl sám a obědval. Během jed-
notlivých soust listoval v novinách a jeho sem tam těkající, 
blízko sebe posazená prasečí očka předstírala zájem o ofi-
ciální dění ve městě. Věděl o mně, věděl o každém, kdo 
za ním šel, musel to vědět, byla to jeho práce, informace. 
Býval tady každý den, v poledne na oběd, mezi dvanáctou 
a jednou. Vždy, když jsem ho potřeboval, neexistovalo jiné 
místo jiný čas, jen musel být sám, to byla naše dohoda.

Musím se trochu opravit, ono to místo bez atmosféry 
není tak úplně pravda. Tohle místo mělo atmosféru, své 
kouzlo, zvláštní auru. Vždy jsem z něho měl takový po-
cit, no, znáte to, hledíte na člověka, ale nevíte o něm, jako 
by tam ani nebyl, a o pár milionů chvil později se pohne, 
škubne koutkem úst, popotáhne z cigarety, otře si brýle 
a najednou… zůstane vám v hlavě až do konce života. 
Ten člověk byla přesně tahle neobyčejně obyčejná hospo-
da. A ten člověk s prasečíma očkama byl můj informátor.

Přisedl jsem si k němu. Naštěstí tu nikoho jiného ne-
měl, takže jsem nemusel čekat. Odložil noviny a s němým 
úžasem si mě chvíli prohlížel, zvědavě si mě prohlížel, 
ještě chvíli a snad bych i rychle odběhl na záchod podí-
vat se do toho ušmudlaného zrcadla. Zvědavě jsem si ho 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   23 19. 9. 2016   10:47:43



Jaroslav Beznoska

24

prohlížel, co na mě vidí? Obočí nad jeho prasočkama sebou 
neznatelně zaplavalo, zkameněl. Jeho rozšířené zorničky 
se mimoděk zkroutily do dvou malých otazníků, čekal.

Vytrhl jsem mu z ruky noviny, chvíli jsem jimi listoval, 
bylo to až na osmé straně, těsně před společenskou rub-
rikou. Mizerný Veleměšťáci, ta střílečka v restauraci asi 
až taková senzace nebyla… osobně bych čekal takovou 
druhou třetí stranu, ale co nadělám? Lidi jsou zatracený 
zabedněnci. Zvláště pak novináři. A tento článek psala 
novinářka, Andrea. Pod článkem jsem poznal její značku, 
holka šikovná. Chvíli jsem si hrál s myšlenkou, že bych se 
začetl do jejího článku, ochutnal vůni Andreiných slov 
v jejich prosté grafické nahotě…

Článek jsem nechal ležet před sebou a prohrábnul jsem 
několik dalších výtisků. Ten článek byl až na osmé straně, 
protože to bylo ve vydání pro Meziměsto, já teď ze zvěda-
vostí hledal vydání pro Veleměsto. Á, mám to, exkluzivní 
druhá strana, úvodní stranu překvapivě vyhrálo jmeno-
vání do funkce starostky jedné části Veleměsta bývalou 
milenku jednoho velmi kontroverzního radního, původ-
ním zaměstnáním toho času šéfa podsvětí třetího a pátého 
okresku v Meziměstě. Zdůrazňuji bývalou milenku a toho 
času, protože před necelými třemi týdny svojí politickou 
a zločineckou kariéru ukončil před budovou městského 
soudu. Volant z jeho auta zranil státního zástupce, který 
zrovna seděl ve své kanceláři v pátém patře a připravoval 
si svojí zahajovací řeč v chystaném procesu s v tu chvíli již 
bývalým politikem a mafiánem.

No vida, ten článek byl taky Andrein, trochu jiná gra-
fická úprava a děsivější obrázek (tři plné černé gumové 
pytle na mrtvoly místo obyčejných rozmlácených dveří 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   24 19. 9. 2016   10:47:43



Epos o panáčkovi

25

a zakrvácené podlahy), ale podle prvních slov byl identic-
ký. Odtrhl jsem zrak od novin, pořád na mě hleděl, ty dva 
otazníky. Prstem jsem ukázal na Andrein článek a dodal 
jsem: ,,Všechno, co o tom seženeš. Co nejdřív.“

Vždy, když jsme se setkali pracovně, tak jsme toho moc 
nenamluvili. Slova většinou překážejí. Já potřebuji infor-
mace, přesné a strohé, fakta. Slova vše jen zabalí do ne-
proniknutelného bahna zmatku, do strouhanky. Je to, jako 
když máte chuť na pořádný kus masa a oni vám přinesou 
řízek. Já potřeboval pořádný steak a v této restauraci dělali 
skvělý steaky, uvnitř syrově krvavý.

Pokýval hlavou, chtěl jsem se zvednout, zastavil mě. 
,,Bude to trochu jinak, než obvykle,“ zamumlal, a za-
tímco si zpod kabátu vyndával zelený příruční počí-
tač,  pokračoval. ,,Cena bude jiná. Deset tisíc. Polovinu 
na místě.“ Chvíli pracoval s počítačem. Utrhl kus novi-
nového papíru a začal na něj propiskou psát, trvalo, než 
se rozepsala. Nakonec mi ten papírek podal. ,,Sejdeme 
se za hodinu. To jsou souřadnice. Vím, kde sehnat to, 
co potřebuješ.“

Čísla jsem si vtiskl do paměti. Vzal jsem zapalovač 
a papírek spálil. ,,Dám ti tři tisíce. A podle toho, jaký ty 
informace budou, ti doplatím zbytek.“

,,Dohodnuto!“
Dohodnuto! Dohodnuto? Co je s těmi lidmi? Kvůli pe-

nězům by z jednoho normálně vymlátili duši, ale dneska 
by mi snad bez řečí kývli v bance i na hypotéku. Raději 
jsem mlčky rychle odešel. Celou cestu ven jsem cítil jeho 
pohled v zádech.

O několik ulic dál byl bankomat. Nasedl jsem do auta 
a o čtvrt hodiny později jsem se už proháněl městem 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   25 19. 9. 2016   10:47:43



Jaroslav Beznoska

26

směrem k Velkému okruhu, moje poslední čtyři tisícovky 
mě hřály v kapse saka.

Velký okruh bylo něco obdobného jako již výše zmiňo-
vaný obchvat kolem Veleměsta, jenže tento byl podstatně 
delší, o dva jízdní pruhy širší, a byl považován za oficiální 
hraniční pásmo oddělující Meziměsto a Podměstí. Nebyl 
tu tak hustý provoz.

Velká křižovatka, svítící semafory a přišla se na nás 
podívat červená. Kolona aut se zastavila. Plechové stroje 
ospale vrní, jejich páni kroutí hlavami, sledují hodinky, 
povídají si s manželkou, telefonují, prostě čekají. Sleduji 
tu červenou žárovku na semaforu, hypnotizuje mě svým 
jednotvárným pohledem, čekám, kdy mrkne… mrk, mrk… 
mrkl jsem. Klepu konečky prstů do volantu, bubnuji ti-
chou árii do koženého potahu sedačky, podupávám si be-
zděčně na podlaze.

Bum! Bum!
Lekl jsem se! Levá ruka mi sklouzne z volantu a rychle 

zamyká. Vedle mého auta stojí vysoký muž v hnědé mikině 
a s kapucou na hlavě. Na rukou má černé kožené rukavice 
a v nich svírá pistoli.

Bum! Bouchne ještě jednou, snad naposled, hlavní pis-
tole do předního skla mého auta, zkouší a ujišťuje se, jestli 
je sklo skutečně neprůstřelné. Na okamžik se mu mihne 
v obličeji výraz zklamání (byl to opravdu krásný večer 
a moc hezky líbáš, škoda, že mě nepozveš dál) a poté s no-
vou nadějí (rád tě zítra uvidím a víš ty co? zvu tě k sobě 
na vínko a večeři vařím sám) překoná těch několik zby-
tečných kroků k automobilu stojícímu za mnou. Opakuje 
rituál, sleduji ho ve zpětném zrcátku, poklepá na přední 
sklo, áááá smůla, to je průstřelné. Řidič průstřelného auta 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   26 19. 9. 2016   10:47:43



Epos o panáčkovi

27

stahuje okénko a vysokému muži v mikině rychle dává 
peněženku a hodinky. Ten je netrpělivě přijímá a několika 
rychlými pohledy kontroluje semafor. Červená stále svítí, 
snad stihne ještě jedno… běží dál a hlouběji do houštiny 
plechového stáda.

Co je to se mnou? Potřeboval jsem se uklidnit, dlaň 
mi sklouzla pod levé rameno, ale našla tam jen prázdné 
pouzdro od pistole, ještě víc jsem znervózněl. Co je to se 
mnou? Že bych měl ještě rozteklý mozek z toho výslechu? 
Byl jsem doma, byl jsem docela dlouho u sebe doma a vy-
razil jsem pracovat beze zbraně. Ani neprůstřelnou vestu 
jsem si nevzal. Co je to se mnou? Vždyť v tomhle oblečení 
jsem včera vyrazil do restaurace na večeři s Andreou, kte-
rá nepřišla, a po všech těch šílenostech včerejšího večera, 
dnešního rána a bůhvíčehoještě teď jedu na hranice Pod-
městí v zakrváceném obleku, bez neprůstřelné vesty a bez 
pistole. Jedu na schůzku se svým informátorem kvůli smrti 
kluka, který mi včera v restauraci, kam nepřišla Andrea, 
zakrvácel oblek. Nevěděl jsem, jestli si mám nadávat nebo 
se jen připitoměle smát a namlouvat si, že to všechno má 
určitě nějaký zásadní skrytý význam a smysl.

A k tomu všemu mě začaly pálit oči a já pitomec si 
nevzal z lékárničky, zatímco jsem si doma nebral pistoli 
a neprůstřelnou vestu, náhradní kapičky, když mi je ty 
kreténi policajtský na stanici nevrátili, poté co mě ab-
solutně zbytečně vyslýchali pod vlivem manipulačních 
drog. Čímž mi dokonale rozesrali chemické reakce v těle 
a hlavně v mozku. A proto mě teď tak pálily oči. Připadám 
si jak na nějakém kouzelném kolotoči.

Ještě že ta červená netrvala věčně. Řítím se v městském 
provozu k okruhu a kroutím nevěřícně hlavou sám nad 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   27 19. 9. 2016   10:47:43



Jaroslav Beznoska

28

sebou. Natáhl jsem se nad sedadlo spolujezdce a otevřel 
přihrádku v palubní desce. Byl tam, naštěstí, alespoň malý 
šestiranný revolver. Hračka pro slečinky, ale pro někoho, 
kdo si zrovna nemohl vybírat…

Když jsem se vracel zpět k řízení a do pouzdra pod 
mým ramenem jsem schovával revolver, několikrát jsem 
nevědomky zamíchal volantem, div jsem, pitomec, nena-
boural. Troubili na mě, jako bych o tom nevěděl. Raději 
jsem se připoutal, člověk nikdy neví.

Ani jsem se ještě nerozkoukal a zvonil mi telefon. ,,Ahoj 
fešáku. Jak se máš?“ Andrein hlas mě skrz mikrofon líbal 
na tváři.

,,Ech! Musím na to odpovídat?“
,,Díky moc za tu kytku.“ Její hlas mi cucal ušní lalů-

ček, brrrr. ,,Udělalo mi to hroznou radost. Stavíš se u mě? 
Myslím u mě v práci. Ráda bych tě viděla a popovídala si 
s tebou.“

Nádhera, jsem v šestém nebi, chce mě vidět. Ale proč 
nepřišla? ,,Proč jsi nepřišla?“ ptám se s hromadou smutku 
a špetkou výčitky v hlase.

,,Teď přes telefon to nechci řešit. Stav se u mě. Je to tro-
chu komplikovaný.“

,,Komplikovaný!“ Jako život. ,,Musím teď něco pracovně 
vyřídit, ale tak za hodinku bych mohl být u tebe.“ Když 
bude Meziměsto průjezdné, a to většinou nebývá, a když 
půjde všechno hladce, a to většinou nechodí.

,,Dobře, budu tě čekat. Musím dopsat ještě rychle jeden 
článek, takže se nemůžu moc vybavovat. Doraž, těším se.“

,,Jasně.“ A zavěsila.
Paráda, hned je ten den o něco veselejší. Za chvíli budu 

mít nějaké nové informace ohledně masakru v restauraci 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   28 19. 9. 2016   10:47:43



Epos o panáčkovi

29

a budu mít hned čeho se chytnout a potom se uvidím 
s Andreou, která mě včera v restauraci nechala čekat 
v mém neukojitelném očekávání. Proč nepřišla? Nějaký 
důvod určitě měla, nějaký dobrý důvod. A hned je ten 
den veselejší…

Pohlcen a utápěn samolibou radostí jsem se rozplý-
val ještě několik kilometrů. Pak jsem začal zase trochu 
 přemýšlet. Zkontroloval jsem palubní počítač, blížil jsem 
se. Ještě tak deset minut, jízda po obchvatu se začala tvá-
řit malinko fádně, z kapsy jsem vyndal paměťovou kartu 
s mým výslechem z dnešního rána. Jak už to bylo dávno, 
znovu jsem zkontroloval svojí polohu, ještě deset minut.

Paměťovou kartu jsem vložil do snímače a pustil pře-
hrávač. Byla to hrozná psina, na pásce jsem blábolil tak 
neuvěřitelný a nesmyslný nesmysly, že by z toho Bunol 
s Dalím udělali kotrmelec a radostí tlesk tlesk tlesk tleskali 
Tzarovi, že si přešmikl obě oči skalpelem.

Smál jsem se, byl jsem k smíchu. Pásku jsem přetočil, 
po několika neúspěšných pokusech jsem se dostal k ono-
mu inkriminovanému místu, k záhadné postavě a smrti 
čtyř útočníků.

Přestal jsem se smát. Nahrávku jsem vrátil o několik vět 
zpět. Nebylo mi vůbec do smíchu, měl jsem chuť otevřít 
dveře a vyskočit v plné rychlosti z auta. Jak je to možný? 
Musel jsem být hodně na sračky! Znovu jsem si to přehrál. 
To určitě bylo tím alkoholem!

Lucie. Byla to Lucie. Celou dobu seděla tam někde v re-
stauraci, kde jsem byl i já, a potom, když přišli ti vrahové 
a začali střílet, tak je zabila. Lucka. Moje milovaná Lucka. 
Moje láska… jak už to bylo dávno? Šest let. Šest let, kdy 
jsem ji naposled viděl. Šest let, kdy jsem ji naposled viděl 

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   29 19. 9. 2016   10:47:43



Jaroslav Beznoska

30

živou. Už šest let uplynulo od té doby, kdy se zabila… jak 
už to bylo dávno… krev a slzy.

Scheisse! Scheisse! Scheisse!
Mohutný náraz, bezpečnostní pás mě málem přeťal 

ve dví, ohromné vedro, kůže se začíná pomalu škvařit, 
auto se vzneslo do vzduchu. Do uší mi naráží tlaková vlna 
kosmického hluku, čekám věčnost, nic neslyším, po neprů-
střelných sklech mi skupinky pavouků upředly pavučinu 
smrti, letím výš a výš, auto ve vzduchu dělá kotrmelce jako 
v nějakém surrealistickém snu opiového šílence. Přes pa-
vučinu popraskaného skla vidím černou dodávku, vidím 
muže vyklánějícího se ze dveří s raketometem na rame-
ni, cítím onu pověstnou bílou čárů spáleného vzduchu, 
po které se ke mně přihnal zběsilý pekelný stroj. Ještě je-
den kotrmelec, náraz do betonového svodidla a s celým 
ohořelým zdemolovaným vozem přepadávám přes okraj 
Velkého okruhu někam dolů…

Epos o panáčkovi_tisk2.indd   30 19. 9. 2016   10:47:43


	cover
	Kapitola první Než se panáček probudil
	Kapitola druhá Stezky smrti
	Kapitola třetí Pět a půl litru krve
	Kapitola čtvrtá Strachy podělaný bůh
	Kapitola pátá Na cestě
	Kapitola šestá Patnáct minut slávy
	Kapitola sedmá V téhle bouři neprší
	Kapitola osmá Zelený Ninja
	Kapitola devátá Möbiova zrada
	Kapitola desátá Nevyzpytatelné cesty páně
	Kapitola jedenáctá Ples příšer
	Kapitola dvanáctá Když se panáček probudil
	Epilog
	Jaroslav Beznoska
	Obsah



